1
5

[image: image1.png]

М у н и ц и п а л ь н о е    о б р а з о в а н и е

субъекта    Российской   Федерации   Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й    О К Р У Г

М е с т н а я    а д м и н и с т р а ц и я

                      198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18,  тел. 786-77-66, факс 252-77-33
                                          Адрес в Интернете:  www.narvski-okrug.spb.ru    e-mail: narvokrug@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	№ 84
08 декабря 2017 года

Об утверждении Положения
«О порядке осуществления благоустройства территории
внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ»
В целях реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории муниципального образования и рационального расходования бюджетных средств Местная администрация муниципального образования муниципального округа Нарвский округ
ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. С момента вступления в законную силу настоящего постановления признать утратившим силу Положение «Об осуществлении благоустройства территории муниципального образования муниципальный округ Нарвский округ», утвержденное постановлением Местной администрации от 03.11.2014 года №56/1.

 Глава Местной администрации

                                  Е.Б.Мацко
Приложение

 к Постановлению Местной администрации

муниципального образования

муниципального округа Нарвский округ
от 08.12.2017 № 84
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке осуществления благоустройства территории
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ
Санкт-Петербург

2017
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и определяет организационную и правовую основу исполнения вопроса местного значения, предусмотренного подпунктом 9 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009  № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

2. Цели осуществления благоустройства.

2.1. Благоустройство территории осуществляется с целью создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ (далее – МО Нарвский округ), создание благоприятной среды проживания, обеспечение достойных условий для отдыха и занятий спортом на дворовых территориях МО Нарвский округ для всех возрастных групп жителей  округа.
3. Правовые основы

3.1. Благоустройство территории МО Нарвский округ осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Санкт-Петербурга, постановлениями Правительства и иными нормативными правовыми актами.

4. Объекты благоустройства

4.1. Объектами благоустройства являются отнесенные к компетенции органов местного самоуправления территории МО Нарвский округ, включающие в себя:  искусственные покрытия поверхности земельных участков, иные части поверхности земельных участков в жилых и рекреационных зонах, не занятые зданиями и сооружениями, в том числе проезды, скверы, дворовые территории, детские, спортивные и спортивно-игровые площадки; зеленые насаждения (деревья и кустарники), газоны; пешеходные и велосипедные дорожки; объекты оборудования детских, спортивных и спортивно-игровых площадок.
4.2. Элементами благоустройства территории являются декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы и информация, используемые как составные части благоустройства.

5. Порядок осуществления благоустройства

5.1. Благоустройство территории муниципального образования, включающее:
 - текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки;

-  устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях;

- организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;

- установку, содержание и ремонт ограждений газонов;

- установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории муниципального образования;

- создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских площадок;

- обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок;

- оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;

- выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального образования;

- участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора и уборку территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

- озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание, включая уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе расположенных на них элементов благоустройства, ремонт объектов зеленых насаждений и защиту зеленых насаждений в границах указанных территорий;

- проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения;

-  организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых насаждений общего пользования местного значения;

- создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения.

5.2. Для  реализации вышеуказанного вопроса местного значения ежегодно, до утверждения бюджета муниципального образования на очередной финансовый год, на основании поступивших заявлений жителей округа и фактического состояния территории МО Нарвский округ разрабатывается комплекс мероприятий, планируемых к проведению  в указанной сфере на территории МО Нарвский округ. Планируемые мероприятия должны быть нацелены на создание благоприятной среды проживания, обеспечение достойных условий для отдыха и занятий спортом на дворовых территориях МО Нарвский округ для всех возрастных групп жителей округа. Результатом реализации мероприятий должно стать  улучшение условий проживания жителей МО Нарвский округ.

5.3. Объемы планируемых работ формируются на основании произведенных обследований, замеров, а также исходя из потребности установки детского игрового и спортивного  оборудования, малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования. В случае проведения работ по комплексному благоустройству объемы планируемых работ формируются на основании выполненной специализированной организацией проектной документации.
5.4. Расчет сметной стоимости на выполнение работ по благоустройству объектов на территории МО Нарвский округ осуществляется специализированной организацией на основании произведенных обследований и замеров, проектной документации, выполненной  на основе специальных программ, с применением индексов СПб ГУ «Центр мониторинга и экспертизы цен» к элементам прямых затрат по видам работ и индексов пересчета к полной стоимости строительно-монтажных работ, в соответствии с Порядком организации деятельности исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга при определении стоимости строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов городского хозяйства за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, утвержденным распоряжением Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2006 № 186-рп.

5.5. Финансирование комплекса мероприятий в МО Нарвский округ осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета МО Нарвский округ на соответствующий финансовый год.

5.6. В случае если для реализации запланированного комплекса мероприятий ассигнований, предусмотренных местным бюджетом не достаточно, Местная администрация обращается в Комитет финансов Санкт-Петербурга для предоставления субсидии в целях софинансирования расходных обязательств МО Нарвский округ, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения. При этом расходные обязательства, предназначенные для софинансирования, должны соответствовать перечню расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Санкт-Петербурга, утвержденных Правительством Санкт-Петербурга.

5.7. Сроки обращения и представляемые документы должны соответствовать  требованиям действующего законодательства.

_1095765380.bin